南通大学化学化工学院文件

通大院化〔2016〕13号

关于印发《化学化工学院学生素质综合测评实施细则

（试行）》的通知

各系、实验中心、群团组织、学生班级：

为了全面贯彻党的教育方针，进一步提高我院学生的综合

素质，充分体现学生素质综合测评工作 “公开、公平、公

正”的原则，真正发挥其杠杆作用，现根据《南通大学学生

素质综合测评办法》，结合我院实际，制定了《化学化工学

院学生素质综合测评实施细则（试行）》，经院党政联席会议

讨论通过，现予印发。

                 化学化工学院

                 2016 年 6 月 20 日

化学化工学院 2016年 6月 20日印发

（共印 13份）

2

化学化工学院学生素质综合测评实施细则（试行）

为了全面贯彻党的教育方针，进一步提高我院学生的综合素质，

充分体现学生素质综合测评工作 “公开、公平、公正”的原则，真

正发挥其杠杆作用，现根据《南通大学学生素质综合测评办法》，结

合我院实际，特制定本测评细则。

一、本细则仅是在《南通大学学生素质综合测评办法》的基础上

作进一步的补充，故本细则中不作交待之处，仍按照《南通大学学生

素质综合测评办法》（试行）执行。

二、加减分项目：

(说明：加减分中的 ABC 分别指德、智、体三个项目)

（一）德育类(A 类)：

德育分=（基础分 68 分+宿舍内务成绩+加减分）*15%

1 加分：

A1（1）积极参加各项政治学习、主题班会、团日活动等有组织

的集体活动全勤者加 2 分，无故缺席者不加。

A1（2）积极参加校院各类活动比赛（如团日活动、校园文化节

等），获得一、二、三等奖或前三名者，校级加 1.5分、0.75 分、0.4

分，获非等级奖加 0.2 分，院级加 0.75分、0.4分、0.2 分。其中获

非等级奖加 0.1分，集体获奖，每个成员减半加分。

A2（3）受学院各项表彰(以文件为准)每次加 1 分，集体获奖，

每个成员减半加分。

A2（4）非学生干部关心集体，积极承担校、院交给的任务或独

3

立承担策划组织各年级和学院活动，富有创意，取得成功，工作突出

有较大贡献者，经学院书面认定加 1分/次。

A2（5）主动参加献血活动，每次加 0.5 分（以献血证为准）。

A2（6）班级自主组织公益活动，经相关单位及学院书面认定，

每人次加 0.5 分。

A2（7）乐于助人、拾金不昧，主动帮助有困难的同学，表现突

出者,经学院书面认定加 1-2分。

A2（8）担任学校、学院及年级（系）等学生社会组织主要干部，

经考核优秀的，加 2 分，合格的加 1分；担任学院、年级（系）等学

生社会组织干事、班级委员,经考核优秀的，加 1 分，合格的加 0.5

分。 (此项不重复加分，考核结果以学院公布为准，按最高分计算)。

A2（9）个人受国家级表彰加 4 分，受省级表彰加 3 分，受市级

表彰加 2分，校级表彰加 1.5分，受院级表彰的加 1 分；集体获表彰，

每个成员减半加分。(以有关文件或荣誉证书为准，此项不重复加分)

A3（10）在学风建设活动中，获得学校、学院表彰的分别加 1.5

分、1 分。集体获奖的每个成员减半加分。

A3（11）在校内外公开发行的媒体（报刊网站）上发表反映学校

学院工作的通讯报道，省级加 5 分/篇，市级加 3分/篇，校级《通大

新闻》、《南通大学报》加 2 分/篇，校职能部门所属刊物和网站如《学

工纵横》《团学通讯》等以及院网加 1分/篇。多人联合发表按照人数

平均加分。（此项累计加分最多 10 分，相同文章不重复加分）

A4（12）获得校“文明宿舍”的室长加 1.5 分，室员每人加 0.75

4

分；获得院级 “文明宿舍”的室长分别加 1 分，室员每人加 0.5份。

（此项不重复加分）

注：加分后累计德育分最高 100 分，超出部分忽略不计。

2 减分：

A2（1）自愿报名参加校院各项活动，无故缺席者或中途退却的，

减 2 分、1 分（此项可重复扣分）。

A5（2）凡是上课和晚自修（每晚按 3 学时计）旷课，每学时扣

0.3 分；无故迟到、早退的，满两次按旷课一学时扣分；

A5（3）违反学校及学院有关纪律规定被查处，但未构成纪律处

分者，减 1 分/次（此项可重复扣分）。

A5（4）受校院有关日常情况通报批评者，每次分别减 2 分、1

分（此项可重复扣分）。

A5（5）在公众场合或互联网上做出有损学校、院系、班级及他

人声誉的言行，造成较大影响，经查实，每次减 3 分（此项可重复扣

分）。

A5（6）故意隐瞒班级、宿舍各类违纪现象，知情不报而产生恶

劣影响者，减 1分/次（此项可重复扣分）。

注：扣分后，该项素质分不低于 0。

（二）智育类(B 类)：

智育分=（考试分+加减分）*75%

加分：

B1（1）积极参加英语、计算机和学习有关的专业证书（含职业

5

资格证书）考试，通过的每次加 1 分，此项最多累计加 3 分。（以相

关证书或成绩单为准）。

B2（2）积极参加由学校以及学院统一组织的各类专业学习竞赛

（如：师范生技能大赛，化学实验基本操作技能竞赛等）获一、二、

三等奖者，国家级加 5、4、3 分，省级加 2、1.5、1分，市级加 1.5、

1、0.5 分，院校级加 1、0.5、0.2 分；参加以上项目比赛，获得非

等级表彰或荣誉的，国家级加 1.5 分，省级加 0.5 分，市级加 0.25

分，院校级加 0.1 分;参加上述集体项目的，每人减半加分；有其他

表彰的，按有关文件执行（同一类竞赛按最高分计算，不可重复加分）。

B3（3）在公开发表的学术刊物上发表专业学术论文者，CSSCI

（含拓展）、北大核心加 6 分/篇，省级加 3 分/篇。发表非本专业学

术论文者，CSSCI（含拓展）、北大核心加 3 分/篇，省级加 1 分/篇。

如果多人联合发表的第一作者加 75%，第二作者加 15%；三人作者加

10%；

B3（4）积极参加学术科研、科技创新竞赛，获一、二、三等奖，

国家级加 5、4、3分，省级加 2、1.5、1 分，市级加 1.5、1、0.5 分，

院校级加 1、0.5、0.2 分；参加以上项目比赛，获得非等级表彰或荣

誉的，国家级加 1.5 分，省级加 0.5 分，市级加 0.25 分，院校级加

0.1 分;参加上述集体项目的，每人减半加分；有其他表彰的，按有

关文件执行（此项可重复加分）。

B3（5）积极参加各类大学生科技作品立项、大学生实践创新项

目的申报。获得校级以上立项加 1.5分，校级立项的加 1 分，院级立

6

项的加 0.5 分。多人联合申报的第一作者加 75%，第二作者加 15%；

三人作者加 10%；

B3（6）积极申报国家专利，获得成功的，每项加 3 分，多人联

合申报第一作者加 75%，第二作者加 15%；三人作者加 10%

注：（1）测评时，等级成绩对应分数为：优－90分，良－80分，

中－70 分，及格－60 分，不及格－0 分。

   （2）参加测评的科目除学校规定必修课以外，还需年级专业

学生统一选修且考试方式与内容一致的科目，有当学年免修科目的以

当时所修分数为准参加测评。

   （3）加分后累计智育分最高 100分，超出部分忽略不计。

（4）凡是缓考、补考成绩不计入综合测评。

（三）体育类(C 类):

体育分=（测评分+加减分）*10%

1.加分：

C1（1）积极参加校院各类体育比赛，获得道德风尚奖或其他非

名次奖项，分别加 1 分、0.5分，属集体项目的，按上述标准减半加

分。

C2（2）被选拔为校各类体育项目的运动员，积极参加训练，表

现突出者加 1 分。

C3（3）参加国家级省级校（市）级体育竞赛加分标准参照《南

通大学学生素质综合测评办法（试行）》。

C4（4）在学院的各类体育比赛中，获得前三名的，分别加 2 分

7

1 分 0.5分，属集体项目减半加分。

注：(1)加分后累计体育分最高 100分，超出部分忽略不计。

2.减分：

C1 已确认为运动员参加校、院各类体育比赛，无故弃权者分别

减 2 分、1 分（此项可重复扣分）。

注：扣分后，该项素质分不低于 0。

三、综合素质测评办法和要求：

1 对于《南通大学学生素质综合测评办法（试行）》及《化学化

工学院学生素质综合测评细则（修改稿）》中的各指标的加减分，采

取每学年申报制。

2 由班级测评小组成员院检查小组搜集学生平时表现的原始记

录；为了做好测评原始材料的搜集整理工作，各班级建立健全班级日

志制度，各班班长具体负责，班级日志包括班级学生日常表现等情况

的原始的定量的和定性的记载，建立考勤簿（包括上课、政治学习、

组织活动、公益劳动等）。

3每学年开学初第一周各班民主选举产生班级学生素质综合测评

小组，小组由 7-9 人组成，其中学生干部不得超过小组成员总数的

50％，由班主任担任测评小组组长。

4每学年的加分减分均由学生本人在下学年第一学期第一周主动

申报。班级测评小组结合班级日志评议一次,经班主任审核后,并汇总

至年级辅导员处，经审核后，学生的加减分可以加入综合测评的相应

指标中。

8

5 学生本人申报加分必须上报其加分依据的原件复印件，由班级

测评小组进行初审后，交院学工办复核，原件退还学生本人；若学生

本人不在规定的时间里申报加分，视作自动放弃，逾期一律不办理补

报，各加分依据的时间均以发文或揭晓之日为准，时间起止为上年的

9 月份至本年的 8 月份；对于不主动申报减分者，经查实将给于加倍

扣分的处罚。

6 学院自管会组织对各班各项活动的考勤等情况予以检查督促。

对于考勤不实，工作不负责任，导致测评有误的直接负责人，追究其

相应责任，同时在其综合测评德育类中减 2 分/次。

7 每学年开学初第一周，由学院组织各班主任和测评小组副组长

进行学生素质综合测评的培训，各班测评小组必须在班主任的全程带

领下进行测评工作。

8 每学年的总测评工作在下一学年的第二周进行，测评结束后，

由院综合测评领导小组审核，张榜公布，进行为期一周的公示，公示

期间，将受理全院学生的意见，逾期一般不作调整。

四、附则

1 本细则适用于我院全日制在籍本科学生。

2 本细则中未尽事宜由化学化工学院与校学生工作处协商，由化

学化工学院负责解释。

3 本细则颁布之日起施行。

附件 1：化学化工学院学生素质综合测评个人申报表

附件 2：南通大学学生素质综合测评排名表

9

附件 1：

化学化工学院学生素质综合测评个人申报表

班级：

姓名： 学号： 20   - 20   学年度

项目
测评分/

考试分

加减分明细 加分

小计

项目总

分

测评分(总分

*权重系数）
加分

细则
申报理由 等级 个人/集体 +/- 分值

德育

测评

17

17

17

17

智育

测评

体育

测评

总计
智育考试分班级排名

申请荣誉称号种类
智育考试分专业排名

综合班级排名
申请奖学金等级/类型

综合专业排名

人签名   班主任签名

10

附件 2：

南通大学学生素质综合测评排名表
学院     专业   班综合测评排名表

姓名 学号
班

级

德育分 智育分 体育分

总评分
综合测

评排名

学习成绩

排名(考试

分)

奖学金等

级
荣誉称号

考评分 加减分 测评分 考试分 加减分 测评分 考试分 加减分 测评分

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000

          0.000      0.000      0.000  0.000